(nº 1573/2024, na origem)

Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 52, incisos V e VII e VIII, da
Constituição, autorização para contratar operação de crédito externo, com a garantia da
República Federativa do Brasil, no valor de US$ 57,600,000.00 (cinquenta e sete milhões
e seiscentos mil dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Município
de Serra, Estado do Espírito Santo, e o New Development Bank (NDB), cujos recursos
destinam-se ao financiamento do Programa de Requalificação Sustentável para o
Desenvolvimento e a Mobilidade Urbana no Município de Serra/ES - REQUALIFICA SERRA.

[...]

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$ 57,600,000.00 (cinquenta 
e sete milhões e seiscentos mil dólares dos Estados Unidos da América), de principal, 
entre o Município de Serra, Estado do Espírito Santo, e o New Development Bank (NDB), 
cujos recursos destinam-se ao financiamento do Programa de Requalificação 
Sustentável para o Desenvolvimento e a Mobilidade Urbana no Município de Serra/ES -

[...]

US$ 18.231.063,32, em 2027; e US$ 6.223.970,99, em 2028;
g. Contrapartida: US$ 213.104,34, em 2024; US$ 4.053.870,59, em 2025; US$ 5.258.546,43, em 2026; US$ 5.116.000,18, em 2027; e US$ 2.618.478,46, em 2028; 
h. Prazo de desembolso: 60 (sessenta) meses;
i. Prazo total: até 215 (duzentos e quinze) meses;
j. Prazo de carência: até 71 (setenta e um) meses (contados a partir da data de entrada em vigor do contrato;
k. Prazo de amortização: 144 (cento e quarenta e quatro) meses;
l. Leis autorizadoras: Lei nº 5.904, de 20/12/2023 (SEI 42099157), retificada pela Lei 5.996, de 10/05/2024 (SEI 43155933);
m. Sistema de amortização: Constante e semestral; e
n. Demais encargos e comissões: - Taxa inicial (Front-end fee): 0,25% do valor do financiamento, pago de uma só vez no primeiro desembolso;

[...]

the basis of the actual number of days elapsed and a 365-day year; provided that, if any of 

the actual days elapsed fall in a leap year, they shall be calculated on the basis of:  

(i) the actual number of days elapsed that fall in a leap year divided by 

366 (Three Hundred and Sixty-Six); and  

(ii) the actual number of days elapsed (if any) that fall in a non-leap year divided by 

365 (Three Hundred and Sixty-Five).  

f) If the Loan Currency is Dollars, interest applicable to any amount (including any overdue 

amount) of the Loan and the Commitment Charge shall be calculated on the basis of the 

actual number of days elapsed and a 360-day year. 

g) Unless stated to the contrary, if the due date for any payment under the Legal Documents